
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PRIMĂRIA ORAŞULUI NĂSĂUD 

PRIMAR 
DISPOZIŢIE 

privind aprobarea Planului de integritate pentru implementarea, la nivelul Primăriei 
oraşului Năsăud, a Strategiei Naţionale Anticorupţie 

PRIMARUL ORAŞULUI NĂSĂUD, 

Având în vedere: 
- raportul Compartimentului Pregătire Documente Consiliul Local nr.

27018/15.05.2023;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind

aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 şi a documentelor
aferente acesteia;

- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.
13.221/10.02.2023, înregistrată la Primăria oraşului Năsăud sub nr.
21036/16.02.2023;

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUN: 
Art.1. Se aprobă Planul de integritate pentru implementarea, la nivelul Primăriei 

oraşului Năsăud, a Strategiei Naţionale Anticorupţie, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei, se însărcinează persoanele 
responsabile cu implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2023-2025 
şi consilierul de etică, la nivelul Primăriei oraşului Năsăud: 

1. dl. Badea Marius - viceprimarul oraşului Năsăud - coordonator;
2. dna. Meşco Gabriela - persoana responsabilă cu implementarea şi cooperarea cu

Compartimentul Integritate din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Publică.
3. dra. Săplăcan Monica - insp. - consilier etică.

ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează
persoanele din comisia nominalizată la art.2. 

ART .4. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
general al oraşului Năsăud şi se transmite prin intermediul compartimentului secretariat 
către: 

-Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud;
-Membrii comisiei nominalizaţi la art. 2;
- Comp. Audit;
- M.D.R.A.P. - Di

Primar, 
Dorin-Nicolae V/aşin 

Secreta,:,.g� 
Şo

� 









publice prin utilizarea pactelor de reprezentanţi ai societăţii civile utiliza un astfel de 
integritate instrument 

Nr redus de organizaţii 
neguvernamentale care 
utilizează instrumentul 

4.2 Auditarea internă, o dată la doi Nr. recomandări formulate Resurse umane insuficiente 
an� a sistemului/ măsurilor de Lipsa structurilor de audit 
prevenire a corupţiei la nivelul Gradul de implementare a intern 
instituţiei măsurilor preventive 

anticoruntie 

Rapoarte de audît 
Rapoarte de activitate 

Primar, 

Vlaşin Dorin Nicolae 

2023 

La 2 ani (23 octombrie - I O 
noiembrie 2023) 

achiziţii publice necesarul de resursă umană. 
Coordonator 
implementare Plan de 
integritate 

Structura de audit 
intern din cadrul Nu este cazul 
instituţiei 

4 


